crede  el  papa  possa  campare  di  questo  male  ne  vivere  molti  zorni.'  Staats- 
archiv  zu    Mailand. 

*  Antonio  de  la  Gerda. 

^  Und  zwar  .XII"i  per  soldi  de  serviti  e  X"i  per  legato'.  *  Depesche  des 
Ant.  Gatabenus  an  Lodovico  de  Gonzaga,  dat.  Rom  1458  Aug.  7.  Archiv  Gon- 

zaga  zu    Mantua. 
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terre  preditte  approbata  per  lo  colegio  de  cardinali,  ma  havendo 
opinione  che  questo  santissimo  papa  debia  presto  manchare  non 
haono  fatto  altra  condictione,  cosi  ancora  non  ha  havuta  Civita 
Yeghia   ben   che    li   sia   castellano    Catalano.  II   reverendissimo 
cardioale  Orsino  molto  e  adversante  al  prefato  d.  Borges,  et  dimanda 

restauratione  de  molti  damni  fatti  a  luy  in  casa  sua  senza  comaada- 
mento  o  commissione  del  papa,  et  gia  li  ha  fatto  fare  alcuni  sopra- 
venti,  et  quanto  e  in  luy  cercha  de  levarli  il  modo  non  se  possi 
partire  de  qui,  ne  per  terra  ne  per  aqua,  et  dubito  se  altro  remedio 
non  se  piglia  li  dara  molta  molestia.  Qui  e  venuto  labbate  de 
Farfa  fratello  de  dicto  cardinale,  quäl  intendo  sia  molto  prompto  a 
la  Yendeta  de  le  iniurie  recevute.  A  Viterbio  sonno  intrati  molti 

de  quelli  erano  bandezati  et  maxime  de  la  parte  Gatescha  et  stano 
SU  le  arme,  et  qui  se  dice  haveva  il  populo  gia  presa  la  Rocha. 

Non  altro  per  questa  me  ricomando  humilmente  a  Yostra  Ex***- 
Rome  die  Y.  augusti  1458  hora  XXII. 

E.  Y.  Ex. 
fidelissimo  servitor 

Otto    de    Carreto. 

Post  suprascripta.  Quelli  da  Xepe  per  uno  oltragio  fatoli  dal 
castellano  hanno  combatuta  la  rocha  quäl  era  molto  forte  et  per 
trista  provisione  havea  il  castellano,  Ihano  preso  et  tagliato  a  peze 
dicto  castellano  et  appianata  la  forteza.  Qui  haveveno  cominciato 
a  tagliare  a  peze  Catallani  in  modo  che  pochi  andaveno  per  la  terra 

pur  se  glie  pigiiato  remedio  et  sperasi  ogni  cosa  sia  pacifica  dum- 
modo  se  conci  questa  cosa  fra  Ursini  et  il  capitaneo. 

Idem  Otto. 

Orig.     Ambrosianische   Bibliothek   zu   Mailand. 

Cod.  Z— 219.  Sup. 

84.  Antonio  da  Pistoja  an  Francesco  Sforza,  Herzog  von  Mailand  ̂  

1458  Aug.  6,  Rom. 

111.  Sig.  El  papa  e  morto  in  questa  hora  XXIY  ̂ .  Li  Catelani 
sono  tutti  chi  fugiti  et  chi  nascosi  et  hanno  tanto  odio  adosso  che